chỉ là “Truyện Kiều” Trung Quốc có bản 12 hồi và có bản 20 hồi, còn *Truyện Kiều* Việt Nam chỉ có bản gồm 12 quyển, không có bản gồm 20 quyển. Tiểu thuyết “Truyện Kiều” Trung Quốc lưu truyền cuối đời Minh, tác phẩm của Thanh Tâm Tài Nhân in đầu đời Thanh còn *Truyện Kiều* của Việt Nam được Nguyễn Du hoàn thành vào năm thứ hai sau chuyến đi sứ Trung Quốc lần thứ nhất (năm 1815, niên hiệu Gia Khánh năm thứ 20), muộn hơn “Truyện Kiều” của Trung Quốc ít nhất trên 160 năm. Rõ ràng Nguyễn Du chịu ảnh hưởng tác phẩm của Thanh Tâm Tài Nhân chứ quyết không thể là chuyện ngược lại⁸; b. “Nhìn tổng thể, tôi – tức Đông Văn Thành – thấy *Truyện Kiều* của Nguyễn Du bất luận về nội dung hay về nghệ thuật...